quin doceas perspicuè ac simpliciter, atque instes miserabilibus, quibus Salvator Christus advenit.

Ego totus in hoc sum, ut absque superstitiosa confessione aditum reparem ad singulos, quo liceat juventutem præsertim explorare super fide. Deinde ut et afflictæ conscientiæ nos queant accedere, quò per Verbum Domini expediantur. Autoritas ecclesiæ et autoritas pastorum jacet. Ecclesia autem non ministri; sed senatus ecclesiæ ex præcipuis est ac timentibus Dominum designatus. Nam xviii cap. Matth. suum usum in Ecclesia habere debet. Hæ sunt curæ meæ. Det Dominus ut hinc emigrem relicta spe melioris ecclesiæ! Vale. 9 Aug. (1537.)

Symmistas tuos reverenter ex me salvere jubeas, præsertim *Virtutum, Calvinum et Christophorum*. Gaudeo vos in Domino ita conspirare. Iterum vale. Pro me ergo orare ne negligas. Facies mutuum.

V. CAPITO tuus.

(*Inscriptio* :) Wilhelmo Farello, fratri sibi in Domino dilectissimo et tanquam majori suo suspiciendo.

650

LE CONSEIL DE BERNE à G. Farel et à J. Calvin.
De Berne, 13 août 1537.

Minute originale. Arch. de Berne. Ruchat, op. cit. V, 499.

SOMMAIRE. Berne invite Farel et Calvin à s'abstenir de répandre dans le territoire bernois leur opinion relative aux mots *Trinité* et *personnes*.

Sçavants, discrects, chiers et bons amys! Nous sômes esté advertis par aulcungs de *nous prédicants*, tant de *la terre de Gex* que aultres, que cherchés tousjours de leurs inculquer vostre intention et opinion de la nullité des moctz *trinité* et *personne*¹, pour

¹ Voyez le N° 640, n. 3. *Farel* et *Calvin* avaient probablement soulevé

yeux jà dictz prédicants dévier de la costume et manière de parlé de la Trinité recephue de l'Esglise catholique. Et mesmement est venuz à nostre notice que vous, Caulvin, ayés escript une lettre à *certain François* estant à *Basle*, disante, que *vostre Confession*² soit esté adprouvée en nostre congrégation, et *nous prédicants* avoir ycelle ratiffée, — ce que ne ce constera pas, ains le contraire, [savoir], que vous et Pharel avés adoncque esté consantant et accordant de subsigné *la nostre faicte au dit Basle*³, et vous tenir d'ycelle. Dont nous esbaissons que tâchés d'y contrevénir par tels propos, vous prians vous en voulloir déporter⁴. Aultrement, sceurons contrainct d'y pourveoir d'aultre remède. De Berne, *ee* 13 d'Aoust 1537.

L'ADVOYER ET CONSEIL DE BERNE.

(*Suscription* :) A Maistre Guillaume Pharel, prescheur de l'Évangile, et Jehan Caulvin, Lecteur en la Sainte Escriptrue à Genève, nous bons amys.